
РЕШЕНИЕ РНП-43-49

 

 «07» июля 2014 года                    

 

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской
области по контролю закупок в составе:

Председателя комиссии:

Молчанова А.В. – руководителя управления,

Членов комиссии:

Фокиной Т.Н. – ведущего специалиста-эксперта отедла КЗ,

Панкратовой В.Д. – специалиста 1 разряда отдела КЗ,

В присутствии:

Бусыгина Р.В. – представителя УМВД России по г. Кирову по доверенности от
22.05.2014 г.,

Бобровой О.Е. – представителя ООО «Полиграфыч» по доверенности от 01.06.2014
г.,

рассмотрев материалы о включении сведений об ООО «Полиграфыч» в реестр
недобросовестных поставщиков,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В соответствии со ст. 104 ФЗ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) в Кировское УФАС
России  от УМВД России по г. Кирову (далее по тексту – Заказчик) поступили
материалы об уклонении от заключения контракта ООО «Полиграфыч» (ИНН
4345019105, ОГРН 1034316513990, адрес места нахождения: 610000, Кировская обл.,
г. Киров, ул. Ленина, 80) - победителя электронного аукциона на поставку
информационных стендов, извещение 0140100008214000010.

Из материалов, представленных Заказчиком, следует, что согласно протоколу №
3/2 подведения итогов аукциона в электронной форме на право заключения
государственного контракта на поставку информационных стендов для
обеспечения государственных нужд УМВД России по г. Кирову от 05.05.2014 г.
  ООО «Полиграфыч» признано победителем электронного аукциона, однако в
установленные сроки полное обеспечение исполнения контракта не перечислил.



В соответствии с ч.7 ст.104 Закона о контрактной системе,  в случае поступления 
сведений об уклонении участника  размещения заказа  от заключения контракта и
отсутствия документов, свидетельствующих об отказе  участника размещения
заказа  от заключения контракта,  уполномоченный, на осуществление  контроля в
сфере  размещения заказов, федеральный орган  исполнительной  власти
осуществляет проверку  факта  уклонения  участника размещения  заказа  от
заключения контракта.

В связи с отсутствием документов, свидетельствующих об отказе  участника
размещения заказа  от заключения контракта,  комиссия Кировского УФАС
проводит  проверку факта уклонения ООО «Полиграфыч» от заключения
государственного контракта.

Заказчик, ООО «Полиграфыч» уведомлены надлежащим образом о рассмотрении
факта уклонения от заключения государственного контракта.

На заседании комиссии Кировского УФАС России представитель Заказчика
пояснил, что на включении участника в реестр недобросовестных поставщиков не
настаивает, указал, что проект контракта был подписан участником электронно-
цифровой подписью в установленные сроки, перечислено обеспечение исполнения
контракта в размере 37 000 рублей, однако сумма обеспечения исполнения
контракта была выше, поэтому Заказчиком проект контракта подписан не был, а
материалы в отношении ООО «Полиграфыч» направлены в Кировское УФАС России
для решения вопроса по включению в Реестр недобросовестных поставщиков.
Пояснил, что ООО «Полиграфыч» не имело умысла уклониться от подписания
контракта, поскольку активно сотрудничало с Заказчиком до момента подписания
контракта.

На заседании комиссии Кировского УФАС России представитель ООО
«Полиграфыч» пояснил, что проект контракта был подписан участником в
установленные сроки, обеспечение исполнения контракта в размере 37 000 рублей
перечислено также в установленные сроки, однако сумма обеспечения
исполнения контракта была перечислена в меньшем объеме чем требовалось по
закону, данная ошибка была замечена ООО «Полиграфыч» только после
подписания проекта контракта и направления его Заказчику. Пояснил, что между
ООО «Полиграфыч» и государственными заказчиками на электронной площадке
ЗАО «Сбербанк-АСТ» заключено и исполнено за период с 2011 года по 2014 год
более 15 контрактов.

В результате осуществления проверки факта уклонения ООО «Полиграфыч» от
заключения государственного контракта установлено следующее.

Извещение  о проведении электронного аукциона № 0140100008214000010
размещено на официальном  сайте www. zakupki.gov.ru. в сети «Интернет»
10.04.2014. Начальная (максимальная) цена контракта 185 191,43 рублей.

Согласно протоколу № 3/2 подведения итогов аукциона в электронной форме на
право заключения государственного контракта на поставку информационных
стендов для обеспечения государственных нужд УМВД России по г. Кирову от
05.05.2014 г.   ООО «Полиграфыч» признано победителем электронного аукциона.

Однако в установленные сроки ООО «Полиграфыч» не перечислило обеспечения



исполнения контракта в полном объеме.

В соответствие с ч. 3 ст. 70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с
даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронного аукциона размещает в единой
информационной системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим право
действовать от имени победителя такого аукциона, а также документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта и
подписанный усиленной электронной подписью указанного лица.

Согласно ч. 13 ст. 70 Закона о контрактной системе победитель электронного
аукциона признается уклонившимся от заключения контракта в случае, если в
сроки, предусмотренные статьей 70 Закона о контрактной системе, он не направил
заказчику проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от
имени победителя такого аукциона.

Учитывая предоставленную информацию ООО «Полиграфыч», свидетельствующую
об отсутствии в его действиях вины и умысла, комиссия Кировского УФАС России
считает факт уклонения ООО «Полиграфыч» от заключения контракта по
электронному аукциону на поставку информационных стендов, извещение
0140100008214000010, неподтвержденным, т.к. не было установлено  совершение 
целенаправленных (умышленных) действий или бездействий  ООО «Полиграфыч» в
целях уклонения от подписания государственного  контракта.

Руководствуясь ч. 8 ст. 104 ФЗ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» комиссия

 

 

 

 

РЕШИЛА:

 

сведения, представленные УМВД России по г. Кирову об уклонении от заключения
контракта ООО «Полиграфыч» (ИНН 4345019105, ОГРН 1034316513990, адрес места
нахождения: 610000, Кировская обл., г. Киров, ул. Ленина, 80) - победителя
электронного аукциона на поставку информационных стендов, извещение
0140100008214000010, в реестр недобросовестных поставщиков не включать.

 

 

В соответствии с ч. 11 ст. 104 ФЗ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» Решение может быть обжаловано в судебном порядке  в



течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии                                                                                         А.В. Молчанов

 

Члены комиссии                                                                                                     Т.Н. Фокина          

                                                                                              

                                                                                                                                В.Д.
Панкратова                                                                                                        

 

 

 


